XVI 1 Siehe GA vom 11. Dez. 1351. 
2 Siehe GA Vund VI von vor dem 5. Apr. 1411, XXIV vom 6. Apr. 1464, III von 1471 
und XV von 1478 sowie den folgenden Brief König Matthias' an das Komitat Várasd: 
... Conqueritur rursus maiestati nostre fidelis noster reverendus pater dominus 
Osualdus episcopus ecclesie Zagrabiensis, quomodo vos decimas sibi et ecclesie sue 
vestri medio provenire debentes iuxta dispositionem et limitationem nostram 
prelatorumque et baronum nostrorum nuper Bude factam pertinaci priore errore 
ducti eidem solvere recusaretis. Quod profecto non sine gravi animi perturbatione et 
displicentia accepimus. Miramurque de vobis non mediocriter, unde has cavillatio-
nes et frivolas occasiones de non solvendis huiusmodi decimis tarn contra iura divina 
sacrorumque canonum sanctiones quam etiam dispositionem et ordinationem 
nostram excogitetis. Quare, ut extremam intentionem et mentem nostram intelliga-
tis, volumus omnino, ut huiusmodi decimas iuxta prefatam dispositionem nostram 
cum dictis dominis prelatis et baronibus nostris cum causis rationabilibus factam 
modis omnibus solvere eidem domino episcopo debeatis et teneamini! Mandantes 
fidelitati vestre et vestrum cuilibet serie presentium firmissime, ut in hac mente et 
dispositione nostra aliud facere nullo modo audeatis aut taliter cum ipso domino 
episcopo concordare debeatis, ut querele ipsius deinceps pro hac ipsa re aures 
[nostrajs non pulsent, quoniam nos, cum aliis et maioribus rebus impliciti simus, 
molestissime admodum ferimus et cum gravi perturbatione querelas ipsius domini 
episcopi, maxime cum vos etiam dispositioni nostre prefate, qui consensitis, totiens 
adversari videamus. Alioquin commisimus fideli nostro magnifico Iohanni Ernst 
regni nostri Sclavonie bano etc., ut ipse vos et quemlibet vestrum ad solvendas 
huiusmodi decimas tarn annorum preteritorum quam etiam presentis iuxta ipsam 
limitationem nostram per omnia gravamina vestra et remedia opportuna artius 
compellat et astringat auctoritate nostra sibi in hac parte attributa et iustitia 
mediante ... 2. Okt. 1474. Archiv Kroatiens, Archívum capituli Zagrabiensis, acta 
antiqua 5, 8, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 256196. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 
200. 

B 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commenda-
mus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod cum 
hiis diebus fideles nostri prelati et barones necnon electi nobiles dicti regni 
nostri Hungarie ad tractandas diversas res et negotia eiusdem regni nostri et 
presertim factum defensionis ipsius contra Turcos tangentia in civitatem 
nostram Budensem de voluntate et mandato nostris convenissent, concluse-
runt inter se communi eorum voluntate certos articulos, bonum statum et 
defensionem atque presentem necessitatem eiusdem regni nostri concer-
nentes, quos scilicet articulos per litteras eorum sub sigillis suis emanatas, 
prout ex eisdem litteris clarius videntur, unanimi et parili consensu 
approbaverunt. Et quia nos diligenti animadversione considerantes cogno-
vimus, quod iidem domini prelati et barones ac electi nobiles in dicta eorum 
conventione premissos articulos ad utilitatem et defensionem dicti regni 
nostri Hungarie contra predictos Turcos, qui nunc idem regnum nostrum et 
incolas eius maioribus quam alias detrimentis et spoliis discerpere machi-
nantur, mature diligenterque et sufficienti deliberatione et concluserunt et 
approbarunt, cum itaque rationibus pro premissis, tum vero quia nos a 
[prejlatis et baronibus nostris in dictis articulis et conclusionibus per ipsos 
iam factis, sed et distributione salium nostrorum plenam superioribus 
temporibus dedimus f[acul]tatem, igitur ex certa nostra scientia et animo 
deliberato dictas litteras eorundem dominorum prelatorum et baronum 
simul cum prefatis articulis et conclusionibus taliter, ac si presentibus de 
verbo ad verbum inserti et inscripti essent, acceptavimus et approbavimus, 
observabimusque et per omnes subditos nostros, cuiuscunque status, 
condicionis et linguagii existant, observari faciemus, harum litterarum 
nostrarum vigore et testimonio mediante.